
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 15Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ELEN NELY 
PIRES DA ROCHA, Id. Funcional nº 5917779-1, Servidor 
Temporário, Fisioterapeuta, lotada na Gerência da Neonatologia, 
no período de 13.06.2016 a 09.12.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976168

PORTARIA Nº 389/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora RITA DE 
KACIA BAGÉ SOUSA, Id. Funcional nº 57234379-1, Estatutário 
Estável Concursado, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência 
da Tocoginecologia, no período de 13.06.2016 a 09.12.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976170

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 381/GAP/FSCMPA de 15.04.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.150, DE 17.06.2016.
Referente à Cargo Eletivo da servidora ANA CLEIDE CORRÊA 
BARROSO, matrícula 5175488-1
ONDE SE LÊ: 15 de abril 2016
LEIA-SE:        15 de junho 2016

Belém - PA, 17 de junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA 
Protocolo 976185

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 385/2016-GAPE/GP/FSCMPA de 
16.06.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.150, DE 
17.06.2016.
Referente à Nomeação da servidora SAMARA DE JESUS 
MARCELINO CHAGAS,
ONDE SE LÊ: A contar de 01.06.2015
LEIA-SE:         A contar de 01.06.2016

Belém - PA, 17 de Junho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 976195

Errata da publicação nº: 973143, publicada do DOE de nº. 
33.147 de 14/06/2016, referente a Nota de Empenho da 
Despesa 2016NE00517
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00517
Onde se lê:
Valor: R$ 27.662,40
Leia-se:
Valor: R$ 27.622,40
Data: 22/03/2016
Vigência: 22/03/2016 a 19/07/2016
Objeto: aquisição de material de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP nº: 055/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 976614

CONTRATO
.

Contrato: 058-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Circuitos para Aparelho de Anestesia 
Drager.
Valor: R$ 102.897,78

Data Assinatura: 14/06/2016
Vigência: 14/06/2016 a 13/06/2017
Inexigibilidade: 013/2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129782880000 33903000 0103000000 Estadual
10122129782880000 33903000 0269000000 Federal
10122129782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado(s): DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Avenida Pucurui, 51, Tamboré
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1146894900
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976531

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 14/06/2016
Vigência: 15/06/2016 à 14/10/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Aquisição de 
material de higiene e limpeza - papéis.
Contrato: 075/2015
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA - 
EPP
Endereço: Rua João Zamariam, nº 515, Distrito Industrial
CEP. 13.739-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1936666200
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 976549

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 14/06/2016
Vigência: 15/06/2016 à 14/10/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Aquisição de 
material de higiene e limpeza - papéis.
Contrato: 076/2015
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: SAMED IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
Endereço: Avenida Dr. Anisio Chaves, nº 713, Jardim Santarém
CEP. 68.030-290 - Santarém/PA
Telefone: 9132229492
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 976550

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 13/2016
Data: 14/06/2015
Valor: R$ 102.897,78
Objeto: Aquisição de Circuitos para Aparelho de Anestesia 
Drager.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I. da Lei Federal nº  
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 164/2016-PROF.
Data da Ratifi cação: 14/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129782880000 33903000 0103000000 Estadual
10122129782880000 33903000 0269000000 Federal
10122129782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado(s): DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Avenida Pucurui, 51, Tamboré
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Telefone: 1146894900
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976544

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 13
Número da Inexigibilidade: 13/2016
Data: 14/06/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 976546

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 13/2016/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DEMATERIAS DE LABORATÓRIO, sendo 
vencedora do item 11 a empresa DISPARA HOSPITALAR 
COMERCIAL E SERVICOS LTDA - EPP; vencedora do item 
04 a empresa GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
- EPP; vencedora dos itens 06 e 08 a empresa M. M. DE S. 
COSTA - EPP e vencedora dos itens: 01, 02, 05, 07, 09 e 10 
do anexo I do edital a empresa MAXLAB PRODUTOS PARA 
DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA e fracassado o item  03 
do anexo I do edital.

Belém/Pa, 15 de junho de 2016.
___________________________________

Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 387/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
VÂNIA CECILIA DA SILVA PINTO, ocorrido em 05 de Junho 
de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora VÂNIA CECILIA DA SILVA 
PINTO, ocupante do cargo Médica, Id. Funcional nº 5430062-
3, lotada na Gerência da Neonatologia, no período de 
05.06.2016 a 12.06.2016, conforme certidão de óbito nº 
0668520155.2016.4.00040.275.0046887-91.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976173

PORTARIA Nº 391/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
MARGARIDA MARIA FERREIRA RODRIGUES, ocorrido em 06 
de Junho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora MARGARIDA MARIA FERREIRA 
RODRIGUES, ocupante do cargo Agente de Artes Praticas, Id. 
Funcional nº 57195553-1, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional, no período de 06.06.2016 a 13.06.2016, conforme 
certidão de óbito nº 066845.01.55.2016.4.00058.108.0010964-
31.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 976174


